Sicuti sapiens jus summum habet ad omnia, quæ ratio dictat, sive ex legibus rationis vivendi; sic etiam ignarus, & animi impotens summum jus habet ad omnia, quæ appetitus suadet, sive ex legibus appetitus vivendi. Atque hoc idem

⁵⁶ K. BARTH, *Der Römerbrief*, Evangelischer Verlag Zollikon, Zürich 1952 [tr. it. di G. Miegge, Feltrinelli, Milano 2009³, p. 51].

⁵⁷ Ivi, p. 53.

⁵⁸ Cfr. ivi, p. 85.

⁵⁹ TTP III, 10: «ma se prestiamo attenzione alla dottrina che Paolo vuole specificamente insegnare, non vi ravviseremo nulla che contrasti con la nostra dottrina, ma, al contrario, scopriremo che essa insegna le stesse cose che noi qui sosteniamo: egli dice infatti, al versetto 29 di quello stesso capitolo, che Dio è sia Dio dei Giudei che dei Gentili, e, in 2, 25-26, che ‘se il circonciso trasgredisce la legge, la circoncisione si trasformerà in prepuzio, mentre, al contrario, se l’incirconciso osserva il comando della legge, il suo prepuzio sarà tenuto in conto di circoncisione’. In 3, 9 e 4, 15, poi, aggiunge che tutti, cioè tanto i Giudei quanto i Gentili, furono soggetti al peccato; ma che non si dà peccato senza mandato e senza legge» (p. 99).

est, quod Paulus docet, qui ante legem, hoc est, quamdiu homines ex naturæ imperio vivere considerantur, nullum peccatum agnoscit⁶⁰.

Et ideo status naturalis cum statu religionis minime confundendus, sed absque religione & lege, & consequenter absque peccato & injuria concipiendus, ut jam fecimus, & Pauli autoritate confirmavimus⁶¹.

Nel secondo caso, Spinoza si confronta direttamente con *Romani* 13, 8, con la coincidenza di obbedienza e amore verso il prossimo: «chi ama il prossimo ha adempiuto la legge».

Hinc enim facile judicare possumus, nihil præter obedientiam eandem ab hominibus exigere, solamque contumaciam, non autem ignorantiam damnare. Deinde quia obedientia erga Deum in solo amore proximi consistit (nam qui proximum diligit, eo scilicet fine, ut Deo obsequatur, is, ut Paulus ait in Epistola ad Rom. cap. 13. vs. 8., Legem implevit), hinc sequitur, in Scriptura nullam aliam scientiam commendari, quam quæ omnibus hominibus necessaria est, ut Deo secundum hoc præscriptum obedire possint, & qua ignorata, homines necessario debent esse contumaces, vel saltem sine disciplina obedientiæ; reliquas autem speculationes, quæ huc directe non tendunt, sive eæ circa Dei, sive circa rerum naturalium cognitionem versentur, Scripturam non tangere, atque adeo a Religione revelata separandas⁶².

Spinoza sta qui coniugando attraverso Paolo i risvolti pratici e politici dell'immaginazione con la "liberazione dei pochi" dell'*Etica*⁶³. Già dalle prime battute del capitolo XIII, si può notare come la teologia tradizionale lasci il posto alle questioni interne alla teoria spinoziana, nella fattispecie la congiunzione tra amore intellettuale e amore "non intellettuale" di Dio, e quindi del prossimo. Come visto a proposito della teoria politica dei rivoluzionari inglesi, tuttavia, il riferimento alla massima cristiana del "non fare agli altri" resta una soluzione politica "minima", talmente debole da poter essere considerata un semplice appello morale.